
MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-86

L'anno 2023 il giorno 12 del mese di Settembre il sottoscritto Canepa Alessio in qualita' di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL‘ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D. Lgs. 36 del 31/03/2023 PER I LAVORI DI 
CABABLAGGIO PER IL COLLEGAMENTO DI ALIMENTAZIONE DI PANNELLI A 
MESSAGGIO VARIABILE SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE 
SPESA COMPLESSIVA EURO 3.962,70 IVA INCLUSA
CIG Z533C4DD64 e ZCB3C7A33D

Adottata il 12/09/2023
Esecutiva dal 19/09/2023

12/09/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-86

OGGETTO: IMPEGNO E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL‘ART. 
50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D. Lgs. 36 del 31/03/2023 PER I LAVORI DI CABABLAGGIO 
PER IL COLLEGAMENTO DI ALIMENTAZIONE DI PANNELLI A MESSAGGIO VARIABILE 
SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE 
SPESA COMPLESSIVA EURO 3.962,70 IVA INCLUSA
CIG Z533C4DD64 e ZCB3C7A33D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 

“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riser-
va a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della leg-
ge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (23G00044)

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con Delibe-
razione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della 
dirigenza;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- il provvedimento del Sindaco n. 128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Direttore del Municipio VII Ponente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- l’opera consiste nella posa di un nuovo conduttore compreso interruttore e relativo centralino fina-

lizzato alla posa di cartelli a messaggio variabile, come da volontà manifestata dalla Giunta Muni-
cipale con Deliberazione n 27 del 08/09/2022, al fine di instaurare un rapporto più diretto e costan-
te con la popolazione municipale;

- si rende necessario quindi procedere alla posa in opera; le aree interessate ricadono tutte sul terre-
no di proprietà comunale, e sono le seguenti: delegazione Voltri, Prà e Pegli;

Considerato che:
- il Municipio Ponente per poter effettuare il lavoro di cui sopra, ha la necessità di ricorrere ad ap-

palto con ditte esterne; 
- l’art. 17 comma 1 D. Lgs.36/2023 prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisio-
ne di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli ope-
ratori economici e delle offerte;

- in ragione dell’importo della fornitura, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appal-
to, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. 36 del 31/03/2023 al di fuori del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, nei limiti della Legge 145/2018 art. 1 comma 130, che ha innal-
zato la soglia dell’obbligo dell’utilizzo del MEPA per gli acquisti di beni e forniture, da 1.000 
Euro a 5.000,00 Euro;

Dato atto che:
- il Municipio Ponente ha chiesto preventivo alla ditta City Green Light per le delegazioni di Prà e 

Pegli,
 - in data 24/03/2023 La ditta City Green Light offre un preventivo pari a euro 2.982,70 conferman-

dolo con email del 09/08/2023 prot.n. 376151
- il Municipio Ponente ha chiesto preventivo ad ASTER per la delegazione di Voltri; 
 - in data 27/03/2023 ASTER ha offerto un preventivo pari a euro 980,00 iva inclusa 
-  tali offerte sono state ritenute congrue;

Ritenuto quindi di assegnare i lavori di cui sopra alla Ditta City Green Light  con sede in  Vicenza 
Via Zampieri,15   cap 36100  - P. IVA 03785880240  avendo offerto un preventivo  per l’importo 
complessivo di euro 2.982,70 inclusa IVA al 22%  per le delegazioni di Prà e Pegli (CIG Z533C4D-
D64) e ad  Aster per la delegazione di Voltri con sede in Genova Via XX Settembre,  15  CAP 
16121 P.IVA 03825030103  avendo offerto un preventivo per l’importo complessivo pari ad euro 
980,00 inclusa iva al 22% (CIG ZCB3C7A33D);

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria al cap. 68824 centro di costo 4707 – Spese per 
manutenzioni del Bilancio 2023;

Ritenuto:
- di prevedere l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui nei controlli effettuati sui requisiti di 

carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emer-
gessero cause ostative alla stipula del contratto.

- di nominare Responsabile del Procedimento Amministravo l’Arch. Tario Mario dipendente della 
Civica Amministrazione, che ha curato l’istruttoria del presente atto e attesta la regolarità e corret-
tezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art.  147 bis del D.Lgs 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fat-
ta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria,  rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,  ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Direttore attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

                                                                  DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi espressi i lavori in oggetto nell’ambito del territorio del Municipio 
Ponente, per un importo complessivo di euro   3.962,70 IVA inclusa;

2. di assegnare i lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023:
- per le delegazioni di Prà e Pegli alla Ditta City Green Light con sede in Vicenza Via Zam-

pieri, 15 cap 36100 - P. IVA 03785880240 che ha offerto un preventivo per un importo com-
plessivo di euro 2.982,70   inclusa IVA al 22% (cod.benf. 57507);

- per la delegazione di Voltri alla Ditta ASTER SPA con sede in Genova   Via XX Settembre, 
15   cap 16121 - P. IVA 03825030103 che ha offerto un preventivo per un importo complessivo 
di euro 980,00 inclusa IVA al 22% (cod.benf 42357);

3.  di impegnare l’importo complessivo di  euro 3.962,70 inclusa IVA al 22% centro di costo 
4707 – al  capitolo 68824 “Spese per Manutenzioni - 04707 - Servizi tecnico-Manutentivi” P.d.C 
1.3.2.99.4 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” del Bilancio 2023 come 
segue:

  euro 2.982,70   a favore di City Green Light (IMP. 2023/13421);
  euro    980,00   a favore di Aster Spa (IMP. 2023/13422);

4. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione da parte del Municipio 
di richiesta di atto di liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento, ai 
sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6. di dare atto altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto 
dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che la spesa di cui all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

7. di dare mandato all’Area Tecnica del Municipio Ponente per gli adempimenti di competenza, 
controlli e ogni incombenza relativa all’attuazione e corretta esecuzione dei lavori;

8. di dare atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs.267/2000 (TUEL);

- il presente provvedimento non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 
bis della citata Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii. e art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dell’informativa sul trattamento dei dati per-
sonali (art. 13 Regolamento U.E. n. 679/2016);

                                                                                          Il Direttore del Municipio VII Ponente
                                                                                                            Dott. Canepa Alessio
                                                                                                            

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-86
AD OGGETTO:  OGGETTO:  IMPEGNO E  CONTESTUALE AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI 
SENSI DELL‘ART. 50 COMMA 1 LETTERA A) DEL D. Lgs. 36 del 31/03/2023 PER I LAVORI 
DI  CABABLAGGIO  PER  IL  COLLEGAMENTO  DI  ALIMENTAZIONE  DI  PANNELLI  A 
MESSAGGIO VARIABILE SUL TERRITORIO DEL MUNICIPIO PONENTE 
SPESA COMPLESSIVA EURO 3.962,70 IVA INCLUSA
CIG Z533C4DD64

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


